[image: image1.png]

 ESTADO DE SANTA CATARINA
 MUNICIPIO DE SANTIAGO DO SUL

DECRETO Nº. 020/2025 – 20 DE JANEIRO DE 2025.

Dispõe sobre regulamentação da autorização para abertura de crédito adicional suplementar, por conta dos recursos do superávit financeiro de 2024, apurados no balanço pela disponibilidade das fonte de recursos, e dá outras Providencias

ALACIR DURANTE, Prefeito Municipal de Santiago do Sul, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Inciso VIII do Artigo 67 da Lei Orgânica do Município e conforme autorizado no Art. 5°, § 1º, Inciso II, da Lei Municipal Nº. 1.149/2024, de 22 de novembro de 2024.

D E C R E T A:
Art. 1º Os Créditos Adicionais Suplementares pelo superavit apurado nos exercícios anteriores, serão abertos de acordo com a necessidade da suplementação das dotações especificas previstas no Orçamento do Município pela Lei Municipal Nº.1.149/2024, de 22 de novembro de 2024, no valor de R$ R$ 5.700.704,79 (cinco milhões, setecentos mil e setecentos e quatro reais e setenta e nove centavos), os recursos especificados darão cobertura a suplementações de dotações orçamentárias do exercício financeiro de 2025, conforme segue a aplicação das fontes de recursos conforme tabela do TCE-SC:

	500 - Recursos não Vinculados de Impostos
	2.231.021,02

	501 - Outros Recursos não Vinculados
	106.825,84

	502 - Recursos não vinculados da compensação de impostos
	46.480,85

	540 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos
	19.476,72

	550 - Transferência do Salário-Educação
	144.371,01

	552 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)
	8.150,06

	553 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)
	11.108,22

	569 - Outras Transferências de Recursos do FNDE
	47.642,73

	600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
	7.806,22

	604 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias
	58.446,72

	605 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem.
	6.220,53

	621 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadua
	482.650,14

	660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
	410.455,92

	661 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social
	193.895,40

	665 - Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Assistência Social
	4.320,50

	700 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União
	129.444,23

	701 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados
	15.956,50

	704 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais
	211.510,52

	706 - Transferência Especial da União
	471.801,94

	708 - Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais
	63,14

	710 - Transferência Especial dos Estados
	889.963,88

	711 - Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas.
	25.558,56

	718 - Auxílio Financeiro – Outorga Crédito Tributário ICMS – Art. 5º, Inciso V, EC nº 123/2022
	1.604,60

	750 - Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE
	12.584,12

	751 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP
	13.840,18

	752 - Recursos Vinculados ao Trânsito
	60.660,20

	753 - Recursos Provenientes de Taxas, Contribuições e Preços Públicos
	8.519,11

	755 - Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta
	77.757,38

	899 - Outros Recursos Vinculados
	2.568,55

	TOTAL
	5.700.704,79

Art. 2º Os recursos para a abertura dos créditos adicionais suplementares pelo superavit financeiro devem seguir regra de codificação do GRUPO/DESTINAÇÃO 02 - Recursos do Exercicio Anterior.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito Municipal de Santiago do Sul Estado de Santa Catarina, em 20 de janeiro de 2025.

                           ALACIR DURANTE

                            Prefeito Municipal

Registrado e Publicado em data supra.

Edivan Mattiello
Assessor de Administração - Sec. Administração